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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá postoje současných českých parlamentních stran
k tématu zavádění kvót pro ženy do politiky. Klade si za cíl zjistit, jakou prioritu tomuto
tématu přikládají ve svých programech a zda existuje rozpor mezi tím, co deklarují
a kroky, které následně reálně podnikají. V současné době se percentuální zastoupení
žen v politice pohybuje kolem 20 %. Česká republika se zatím nepokoušela o plošnou
implementaci kvót pro ženy. Na vnitrostranické úrovni se však s přijetím různých
podpůrných opatření u některých stran setkat můžeme. Autor práce analyzuje postoje
současných parlamentních stran s přihlédnutím k vývoji percentuálního zastoupení žen
v případě déle existujících subjektů. Také se zaměřuje na dvojí chápání politiky rovných
příležitostí a rozdílnost náhledu na celé téma zavádění kvót pro ženy do politiky
jako na afirmativní akci a na pozitivní diskriminaci.

Abstract
This thesis deals with political parties in the Czech republic which are currently
in the parliament and their attitude towards implementing quotas. It´s goal is to find out
the importance of this topic for the parties in their election programmes and regulations
and whether there is a clash between what parties declare and how they act in the real
political life. There is about 20 percent of women in politics in the Czech republic
at the present time and there has been no attempt to increase this number
by implementing law quotas. Nevertheless we can come across some backup actions
at an intraparty level. The author analyses attitudes of the current parliamentary parties
with regards to the development of women´s political representation in case of older
political subjects. His focus is also to present the difference in understanding quotas
as affirmative action or positive discrimination.
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Teze bakalářské práce

Téma: Politické strany v ČR a kvóty pro ženy do politiky
Řešitel: Pavel Pospíšek

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Gelnarová, PhD.

1. Vymezení předmětu zkoumání

Česká republika je jednou ze zemí, kde se vyskytuje početní převaha mužů
v politice. Politická reprezentace žen se pohybuje okolo 20 %. V Poslanecké sněmovně
PČR je k 4. červnu 2014 zastoupeno 19,5 % žen, ve vládě ČR 17,65 % a v Senátu PČR
17,3 %.1 Jedním z opatření, která jsou zaváděna za účelem zvýšení politické
reprezentace žen, jsou kvóty pro ženy do politiky.

Předmětem této práce bude analýza postojů politických stran České republiky
k problematice afirmativní akce týkající se politické reprezentace žen, jejich návrhů
a programových bodů týkajících se reprezentace žen v politice a zavedení kvót pro ženy
do politiky v časovém období od vzniku České republiky (1993) do současnosti.

2. Cíle bakalářské práce

Cílem této práce bude zjistit, jak politické strany v České republice v minulosti
nahlížely a dnes nahlížejí na problematiku afirmativní akce týkající se politické
reprezentace žen, jakou váhu tomuto bodu přikládaly v minulosti a jakou mu přikládají
v současnosti. Dále se budu zabývat souvislostí mezi změnou priority tohoto bodu
při změnách na vedoucích pozicích ve straně.

3. Výzkumné otázky

Výzkumné otázky se budou týkat politických stran v České republice a jejich
postojů ke kvótám pro ženy do politiky či problematiky afirmativní akce a pozitivní
diskriminace. Mezi základní výzkumné otázky tedy budou patřit tyto:

Jak se české politické strany staví k problematice afirmativní akce týkající
se politické reprezentace žen a jaké priority těmto postojům přikládají ve svých
programech?

1 FÓRUM 50%. Statistiky a analýzy. [Online], dostupné na <http://padesatprocent.cz/cz/zeny-v-politice>
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Mění se nějak tyto priority při vstupu strany do koaličního uskupení?
Dá se prokázat souvislost mezi změnou na vedoucích pozicících ve straně a změnou
těchto priorit?

Existuje rozpor mezi tím, co politické strany deklarují ve svých programech a kroky,
které v souvislosti s problematikou politické reprezentace žen uskutučňují?

4. Metodologie

Ke splnění cílů této bakalářské práce a k zodpovězení všech výzkumných otázek
využiji několik různých technik sběru informací a dat. Protože cílem této práce není
dosažení poznání nějakého obecného fenoménu či přispění k vývoji abstraktních teorií,
ale studium jednoho případu, bude se jednat o případovou studii, konkrétně
o jedinečnou případovou studii (“intrinsic case study” dle R. Stakea).

V teoretickém základu práce budu vycházet z poznatků získaných z relevantních
dokumentů a písemných pramenů. S touto analýzou dokumentů bude spojeno také
pozorování předmětů studie, sledování současné situace a současného vývoje a jiné
praktické metody charakteristické pro případovou studii.

5. Terminologie

Důležitou částí mé práce bude definice pojmů. Pracovat budu s několika základními
koncepty, které bude nutné jasně vymezit. Podstatné bude především vymezení pojmu
kvót pro ženy do politiky a nastínění jejich typologie. Mezi další pojmy bude patřit
například afirmativní akce nebo pozitivní diskriminace. Mezi teorie, se kterými budu
pracovat, bude patřit mimo jiné teorie kritické hranice.
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Úvod

Kvóty pro ženy do politiky jsou tématem, které dokáže názorově rozdělit společnost.
V každé společnosti existují jejich vytrvalí zastánci, zarytí odpůrci a pak také ta část
veřejnosti, která na téma nemá žádný vyhraněný názor.

Zavádění kvót pro ženy do politiky je v dnešní době tématem aktuálním po celém světě.
V mnohých evropských i jiných zemích se mu přikládá mnohem větší důležitost
než dříve. Nejaktivnějšími státy v politice zavádění kvót jsou například Skandinávské
země, Argentina nebo také Rwanda či Tanzánie.

Česká republika se zatím nepokoušela o plošnou implementaci kvót pro ženy. Také
se na celostátní úrovni ani v nejmenším nepřiblížila kritické hranici, za kterou
je považováno nejméně třicetiprocentní zastoupení žen.2 Zatímco v době komunismu
byla míra zastoupení žen v politice ve Východním bloku jednou z nejvyšších na světě,
v dnešních srovnáních tyto země pokulhávají za severní a západní Evropou.

Před rokem 1989 byly v komunistickém Československu zavedeny kvóty zajišťující
třicetiprocentní zastoupení žen. Tyto kvóty byly zakotveny v zákoně a byly rovněž
součástí politického programu vládnoucí Komunistické strany Československa.
(Rakušanová, 2006, s. 33) Je však třeba mít stále na paměti, že v tomto období měl
parlament malý vliv na rozhodovací proces - ten byl plně v rukou vládnoucí strany.
Pokles míry politické reprezentace žen po rozpadu Československa a vzniku České
republiky tedy neznamenal pokles politického vlivu žen a proto nemůžeme říci,
že za minulého režimu měly ženy větší rozhodovací pravomoci a lepší politickou
reprezentaci než mají nyní.

Tato práce si v počátcích kladla za cíl zjistit, jak se k tomuto tématu staví české
politické strany a jakou prioritu mu přikládají ve svých programech, zda existuje rozpor
mezi tím, co strany deklarují ve svých programech a kroky, které následně reálně
podnikají, a dá-li se prokázat souvislost mezi změnou na vedoucích postech ve straně
a změnou těchto priorit. Nicméně v průběhu práce se poslední část cíle (tedy prokázat
souvislost mezi změnou na vedoucích postech ve straně a změnou těchto priorit)
vyjevila jako příliš náročná v rozsahu této práce a ukázalo se jako problematické
ji relevantně zpracovat. Také jsem v rámci přehlednosti práce modifikoval první část
cíle (tedy zjistit, jak se k tomuto tématu staví české politické strany a jakou prioritu mu
přikládají ve svých programech) a stanovil jsem si kritérium pro to, kterým politickým
stranám se budu v práci věnovat. Tím kritériem je úspěch v posledních volbách

2 Koncept kritické hranice byl představen v článku Critical Mass Theory and Women´s Political Representation
v periodickém časopise Political studies v roce 2008 (Childs, Krook, 2008)
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do poslanecké sněmovny, práce tedy zachycuje postoje současných parlamentních stran.
Současně budu reflektovat i vývoj těchto postojů u stran, které již existují déle.

Mezi hlavní zdroje, ze kterých budu čerpat, patří pro teoretickou část publikace
a kapitoly knih, které se zabývají afirmativní akcí, pozitivní diskriminací, kvótami
a jejich typologií. Ve druhé části práce, kde se budu zabývat konkrétními politickými
stranami v České republice budu čerpat z jejich stanov, volebních programů a jiných
oficiálních dokumentů. Mezi další zdroje budou patřit odpovědi jednotlivých členů
politických subjektů na otázky novinářů v médiích, jejich názory, prezentované
v novinách a jiných periodických zdrojích a poznatky z přednášek a diskusí vedených

[…]

v zastupitelstvech města obcí (27,1 %), ve všech ostatních orgánech se poměr žen

22 Mezi 29. 5. a 20. 11. 2010 úřadující předsedkyní strany Michaela Šojdrová
23 Prezentována KDU-ČSL také jako Family Friendly politika
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k mužům pohybuje okolo 1:5, tedy vyjádřeno v procentech kolem 20%. Ve většině
oblastí však zastoupení žen zaznamenalo růst v časovém úseku od vzniku České
republiky do současnosti nejen ve fakticky zvolených zastupitelkách, ale také
na kandidátních listinách. Výjimku tvoří vláda ČR, která má specifické postavení kvůli
způsobu obsazování postů ve vládě - zatímco ve volbách mají možnost voliči měnit
pořadí na kandidátních listinách pomocí preferenčních hlasů, v případě jmenování
je to nemožné.

V poslední části se pak práce věnuje jednotlivým politickým subjektům ČR - v průběhu
výzkumu jsem musel v rámci přehlednosti práce a jejího rozsahu modifikovat část
původního cíle a stanovil jsem si kritérium pro analýzu politických subjektů. Tím
kritériem je úspěch v posledních českých volbách do poslanecké sněmovny v roce 2013.
Mezi zkoumané subjekty (současné parlamentní strany) tedy patří jak tradiční politické
strany (ČSSD, KSČM, ODS, KDU-ČSL), tak nově vzniklé strany a politická hnutí
(TOP 09, ANO 2011, Úsvit přímé demokracie).

Kvóty pro ženy do politiky jsou veřejností často považovány za krajní řešení, které
místo toho, aby situaci pomohly, existující bariéry naopak prohloubí a celý vývoj
v konečném důsledku neúmyslně o několik let či desítek let zbrzdí. Jedinou
z porovnávaných stran, která se pokusila o implementaci vnitrostranických kvót
pro ženy je ČSSD. Přesto ze získaných dat můžeme vyčíst, že ačkoliv počet žen
na kandidátních listinách stoupá, počet zvolených poslankyň klesá téměř zrcadlově.
Nejvyšším zastoupením žen se může chlubit KSČM a to jak na kandidátních listinách,
tak v počtu reálně zvolených poslankyň. Kromě ČSSD je také KSČM jedinou
současnou parlamentní stranou, která na zavádění kvót nahlíží pozitivně a ačkoliv zatím
nemá ve svých stanovách uvedenou žádnou povinnost obsazovat nějaké procento žen
do funkcí, uplatňuje systém tzv. povinných doporučení pro obsazování
vnitrostranických orgánů.

Z této práce můžeme vyvodit, že je možné rozdělit české politické strany podle toho,
jak na celou problematiku zavádění kvót pro ženy nahlížejí (pro levicové strany
je typický náhled afirmativní akce, pro liberálně-pravicové a konzervativní strany spíše
hledisko pozitivní diskriminace). Subjekty jako ODS, ANO, TOP 09 či Úsvit
se o implementaci kvót ani nesnaží a přitom vykazují ve výsledku srovnatelné
percentuální zastoupení žen jako ty subjekty, které se tuto participaci snaží uměle
navýšit pomocí přijímání různých opatření.

Z toho, že počet žen na kandidátních listinách se za období od vzniku České republiky
zvýšil, můžeme usuzovat, že česká společnost je v současné době poměrně pozitivně
naladěná ve prospěch výraznějšího politického zastoupení žen. Soudit tak můžeme díky
datům sebraným u tradičních porovnávaných politických stran (ČSSD, KSČM, ODS,
KDU-ČSL), z nichž každá vykazuje nárůst percentuálního zastoupení žen
na kandidátních listinách za posledních dvacet let téměř o deset procent.

Při analýze postojů stran můžeme narazit na nesoulad některých vyjádření a reálných
kroků členů těchto stran s oficiálními programy. Na tento rozpor jsem poukázal
například při jmenování stínové vlády Bohuslavem Sobotkou v roce 2010 (viz 5. 1.
Česká strana sociálně demokratická) nebo při příležitosti sporu Cyrila Svobody
s Miroslavem Kalouskem, kdy Svoboda postavil zavedení kvót pro ženy jako jedno
ze svých stěžejních předvolebních témat a šel tak proti oficiálnímu stanovisku KDU-
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ČSL (viz 5. 7. Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová).
Mnohem uvolněnější vazby mezi názory jednotlivce a subjektu se objevují u politických
hnutí, které mají spojovat osoby napříč politickým spektrem za konkrétním cílem.

V práci se objevují odkazy na některá opatření, která byla přijata teprve nedávno a tudíž
je nemožné odhadnout jejich dopad a snažit se srovnávat jejich důsledky. Také
se ukázalo jako problematické v rozsahu této práce relevantně zpracovat a prokázat
či vyvrátit souvislost mezi změnou na vedoucích místech ve straně a změnou priorit,
které strany tématu politické reprezentace žen přikládají.

Summary
The aim of this thesis was to ind out the importance of the women quotas topic
for the parties in their election programmes and regulations and whether there is a clash
between what parties declare and how they act in the real political life. In the first part
of the thesis author summarized theoretical concepts used in thesis and focused
on the difference in understanding quotas as affirmative action or positive
discrimination. In the second part the aim was to focus on current women´s political
representation on different levels and it´s development in last twenty years. Finally,
the author analysed programmes and articles of all current parliamentary parties
and opinions of their members presented in media.

The only party which attempted to implement intraparty quotas was the social
democratic party (ČSSD), the highest percentage of women on candidate list
and/or elected deputies can we find in the czech communist party (KSČM).
The author´s conclusion is that although it is possible to divide political subjects
into groups according to their opinions on quotas for women, we cannot tell which
conditions given by the parties can increase political representation of women because
we can see in the thesis that these conditions generate comparable results.
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