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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Téma kvót pro ženy do politiky je vysoce aktuální a hojně diskutované ve veřejném
prostoru. Problémem mnohých diskusí je terminologická nejednoznačnost a absence
jakéhokoli teoretického rámce. Pavel Pospíšek dokázal velmi dobře proniknout do
teorie a spletité terminologie výzkumu o kvótách, což je pro analýzu postojů stran a
možnost jejich komparace klíčové. Do teoretického rámce následně zasazuje vlastní
analýzu postojů stran, kterou rovněž pokládám za kvalitní. Práci Pavla Pospíška
považuji za zdařilou jak po obsahové, tak po stylistické stránce (drobné nedostatky
se týkají gramatiky) a v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnotit stupněm
"výborně".

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 V čem podle Vašeho názoru spočívají důvody rezervovaného postoje české

veřejnosti ke kvótám do politiky?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji/nedoporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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